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شمار شهدای انفجار کابل
از مرز 85 نفر گذشت

شمار شهدای حمله انتحاری یک تروریست 
عضو داعش به شیعیان پایتخت افغانستان، که 

روز یکشنبه رخ داد از مرز 85 نفر گذشت.
شــاهدان عینی در منطقه »دشت برچی« شهر 
کابل، شمار شهدای انفجار انتحاری روز یکشنبه یک 
عضو داعش در این منطقه شیعه نشین را 85 نفر اعلام 
کردند. احتمال دارد، آمار شهدا بیشتر هم بشود. این 
انفجار انتحاری یکشــنبه گذشته میان مردمی رخ 

داد که برای گرفتن شناسنامه به منظور شرکت در 
انتخابات پارلمانی آتی، مقابل مرکز ثبت احوال دشت 
برچی اجتماع کرده  بودند. همچنین طبق آمارهای 
رسمی، تعداد مجروحان این حادثه تروریستی، 120 
نفر اســت. داعش مسئولیت این جنایت را بر عهده 
گرفت. طی یکی دو ســال اخیر آمریکایی ها پس از 
مشــاهده شکست داعش در عراق و سوریه، شماری 

از آنها را به افغانستان منتقل کرده اند.

نابودی تسلیحات هسته ای
اولین شرط ترامپ برای مذاکره با کیم جونگ اون

در  آمریکا  رئیس جمهــور  نزدیــکان  از  یکی 
اعلام  یادداشتی در یک روزنامه معروف آمریکایی 
کرده برگزاری مذاکرات مستقیم با کره شمالی بر سر 
مسئله هسته ای پیش شرطی دارد و آن برچیده شدن 

تمامی فعالیت های پیونگ یانگ در این حوزه است.
یک مقام ارشــد دولت ترامــپ در گفت وگو با روزنامه 
»وال اســتریت ژورنال« تاکید کــرده »وقتی رئیس جمهور 
می گوید  اشتباهات گذشته را تکرار نمی کند به معنی این 

اســت که تا وقتی کره شــمالی برنامه هسته ای خودش را 
تا اندازه زیــادی برنچیده، آمریکا امتیازات ویژه  مانند رفع 

تحریم ها  را نخواهد داد.«
 ایــن اظهار نظر مقــام آمریکایی در حالی اســت که 
پیونگ یانگ در پاســخ به این تقاضای آمریکایی ها پیش تر 
و در بامداد شنبه در بیانیه ای اعلام کرد تنها آزمایش های 
هســته ای و موشکی اش را به حالت »تعلیق« درمی آورد و 

خبری از »برچیده شدن« نیست. 

اذان ظهر: 13/02، اذان مغرب: 20/04، نیمه شب شرعی: 0/17، اذان صبح)فردا(: 4/48، طلوع آفتاب)فردا(: 6/19

روزنامه صبح
صاحب امتیاز: مؤسسه کیهان

مدیر مسئول و سردبیر: حسین شریعتمداری

تلفن: 35200 و 33110251-9
سامانه پیام کوتاه: 30002323

پست تصویری: 33111120-33114228
Kayhan@Kayhan.ir :پست الکترونیکی

www.kayhan.ir :صفحات وب
کد پستی: 1144831599

صندوق پستی: 11155/3631
تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

سه شنبه 4 اردیبهشت 1397  7 شعبان 1439   24 آوریل 2018  شماره 21889

جنگنده های ائتــلاف متجاوز عربی در حمله ای 
به روســتای »الراقه« در استان »حجه« یک مراسم 
عروسی را بمباران کردند که طی آن 33 تن شهید و 

55 نفر دیگر زخمی شدند.
یمن بار دیگر به صحنه ای برای نمایش وحشیگری آل 
سعود تبدیل شد. این بار مراسم عروسی در روستای الراقه 
واقع در استان حجه در  12۷ کیلومتری شمال غربی شهر 
صنعا به عنوان صحنه نمایش وحشیانه جنگنده های سعودی 
انتخاب شده بود. جنگنده های سعودی یکشنبه شب محل 
تجمع مردمی که در جشــن عروســی شرکت کرده بودند، 
را نشــانه گرفتند. این جنگنده ها موشک هایی را به مراسم 
عروسی پرتاب کردند به طوریکه شادی مردم در این روستا 
به صدای آه و ناله تبدیل شد. در یک چشم برهم زدن عروسی 
تبدیل به عزا شــد. خیلی زود در این مکان به جای صدای 
شادی فریاد کمک بلند شد و تمام محل برگزاری جشن، پر 

از خون شد و بوی مرگ گرفت.
به گزارش ایســنا، شب خونین ســاکنان استان  حجه 
ادامه داشت، چراکه جنگنده های ائتلاف به مدت دو ساعت 
با حملات پراکنده، به تیم های امداد و نجات که از روستاهای 
مجاور می آمدند اجازه رسیدن به روستای الراقه را نمی دادند. 

شدت تلفات به قدری بالا بود که بیمارستان الجمهوری در 
اســتان حجه حالت فوق العاده اعلام کرد و از شــهروندان 

خواست خون بدهند. 
 معاون رئیس بیمارســتان الجمهــوری در حجه اعلام 
کرد، تعداد بالای زخمی ها در اثر این حمله باعث شــده که 
بیمارستان مذکور امکان مداوای همه آنها را نداشته باشد. وی 

تاکید کرد، »ما بیمارستانی میدانی را برای پذیرش زخمی ها 
و قربانیان باز کردیم.« این منبع پزشــکی تاکید کرد: »آمار 
قربانیان مراسم عروســی به دلیل تداوم پروازهای پراکنده 
ائتلاف عربی رو به افزایش است. طبق آمار غیرنهایی تعداد 
کشته ها به 33 تن و تعداد زخمی ها به 55 نفر افزایش یافته 
است.« یکی از صحنه های دردناک این جنایت به تصاویر و 

فیلم یک پســر بچه یمنی برمی گردد. در این فیلم کودک 
یمنی حاضر نیســت از پدر شهیدش که در مراسم عروسی 

شهید شده است جدا شود. 
خبر دیگــر اینکه  واحد اطلاع رســانی جنگ )الاعلام 
الحربی( گزارش داد »صالح الصماد« رئیس شــورای عالی 
سیاســی یمن از یک کارگاه وابسته به واحد صنایع نظامی 
نیروهای مســلح بازدید کرده و در جریان ســاخت و تولید 
سلاح های توپخانه ای قرار گرفته است. این سلاح ها از صنایع 
نظامی بومی یمن محسوب می شــود. رئیس شورای عالی 
سیاسی یمن در این بازدید، از روند ساخت و تولید مهمات 
و ســلاح های مورد نیاز ارتش یمن و کمیته های مردمی در 
جبهه ها و محورهای مختلف نبرد با دشمن، مطلع شده است.

شهادت »صالح الصماد«
به گزارش خبرگزاری فارس، شورای عالی سیاسی یمن 
دقایقی پس از صدور بیانیه شهادت »صالح الصماد« رئیس  
این شورا ، از انتخاب »مهدی المشاط«  به عنوان جایگزین 

او نیز خبر داد.
صالح الصماد روز پنجشــنبه گذشــته در حمله هوایی 
ائتلاف ســعودی به اســتان الحدیده واقع در غرب یمن به 

شهادت رسید و خبر شهادت او دیروز اعلام شده است.

سعودی ها روی داعش را سفید کردند

مرگ دلخراش 33 یمنی
در بمباران مراسم عروسی استان حجه

یک روزنامه روســی به نقل از ارتش این کشور 
نوشته، مسکو قصد دارد سامانه های موشکی دفاع 
هوایی »اس-300« را به طور رایگان در اختیار دولت 
سوریه قرار دهد. رژیم صهیونیستی و آمریکا با فروش 

این سامانه به سوریه به شدت مخالفت کرده بودند.
»کامرسانت« به نقل از منابعی در ارتش روسیه نوشته، 
مسکو قصد دارد سامانه های موشکی پیشرفته دفاع هوایی 
اس-300 را در آینــده نزدیک به ســوریه تحویل بدهد. به 
گزارش فارس، این روزنامه ادامه داده روســیه بدین خاطر 
اس-300 را به ســوریه می دهد که این کشــور بتواند »از 
دمشق و پایگاه های راهبردی ارتش سوریه در برابر حملات 

اسرائیل و آمریکا دفاع کند.«
براین اساس، روسیه قصد ندارد پولی بابت این سامانه های 
دفاعی، از ســوریه دریافت کند و آنها را به عنوان بخشی از 
حمایت نظامی از دمشــق، به صورت رایگان در اختیار این 
کشــور قرار می دهد. به این ترتیب، ســرعت ارسال بسیار 
ســریع تر خواهد بود.کامرســانت به نقل از منابع خود در 
ارتش روســیه افزوده، بخش هایی از سامانه های اس-300 
به زودی از طریق هواپیماهای ترابری یا کشتی های نیروی 
دریایی روســیه، به سوریه انتقال داده خواهد شد.همچنین 
تا زمانی که افسران ارتش سوریه نحوه کار با این سامانه را 
فرابگیرند، کارشناسان روسی در هماهنگی کامل با دمشق، 
این سامانه ها را کنترل خواهند کرد.مقامات روسیه معتقد 
هستند، تحویل دادن اس-300 به سوریه می تواند بر ثبات 
این کشور تأثیر مثبت بگذارد و آمریکا و رژیم صهیونیستی 
را از انجام حملات هوایی بازدارد.همچنین، روس ها هشدار 
داده اند که اگر سران رژیم صهیونیستی به این سامانه ها در 

سوریه حمله کند، پاسخ فاجعه باری دریافت خواهند کرد.
پیشتر »ســرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه، گفته 
بود که بعد از حمله موشــکی آمریکا، انگلیس و فرانسه به 
ســوریه، دیگر مانعی برای فروش سامانه های اس-300 به 
سوریه نمی بیند.بامداد شنبه )25 فروردین( سه کشور آمریکا، 

به رغم مخالفت های آمریکا و اسرائیل

سامانه پیشرفته اس-300 به طور رایگان در اختیار سوریه قرار می گیرد

پس از روسیه، فرانسه، قرقیزستان، پاکستان و ایتالیا، انگلیس هم 
به صف طرفداران اعمال محدودیت های جدی علیه شبکه های مجازی 
خارجی پیوســت و برخی از مدیران این شبکه ها مثل فیس بوک را به 

اعمال قوانین سختگیرانه تهدید کرد. 
»جرمی هانت« وزیر بهداشت انگلیس خبر از اجرای »قوانین سرسختانه« علیه 
شبکه های اجتماعی داده است. وی تاکید کرده دولت لندن قوانین جدیدی را علیه 
شبکه های اجتماعی وضع خواهد کرد، مگر آنکه این شبکه ها اقدامات بیشتری را 
برای حفاظت از »کاربران جوان فعال در شــبکه های اجتماعی« انجام دهند. وی 
همچنین تصریح کرده که: »شبکه های اجتماعی چشم خود را به روی تاثیری که 

بر کودکان و افراد کم سن و سال دارند، بسته اند.«
به گزارش تســنیم، این اظهارات در شــرایطی مطرح می شوند که عملکرد 
فیس بوک و سایر شبکه های اجتماعی به خاطر تاثیری که بر کودکان و نوجوانان 
دارند، به شــدت زیر ذره بین قرار گرفته است. گوگل و فیس بوک اعلام کرده اند 
متعهد به حفاظت از کودکان هستند و حاضر به اتخاذ تدابیر و اقدامات جدیدی 
برای کمک در این زمینه هستند. »هانت« به این موضوع  اشاره نکرده که دولت 
انگلیس چه نوع قوانینی را علیه شــبکه های اجتماعی وضع خواهد کرد ولی به 
شبکه های اجتماعی و شــرکت های وب تا پایان ماه جاری فرصت داده تا تدابیر 
ویژه ای را برای مقابله با ناامنی ســایبری و کنترل زمانی که کودکان و نوجوانان 
در اینترنت ســپری می کنند، اتخاذ نمایند. در حالی که کشورهای جهان نظارت 
بر عملکرد شبکه های اجتماعی را جزئی جدایی ناپذیر از فعالیت های آن می دانند، 
برخی در داخل کشور با طرح جایگزینی پیام رسان های داخلی با مشابه خارجی 
خود حســابی کلافه شــدند، حال آنکه این تصمیم بخشی از اقدامات مهم برای 

حفاظت از امنیت ملی و برقراری نظم اجتماعی در جامعه به حساب می آید.

ضرب الاجل یک ماهه انگلیس  به شبکه های اجتماعی 
برای حل معضل ناامنی های سایبری

مردم ژاپن در اعتراض به جابه جایي یک پایگاه 
هوایي آمریکا در ناحیه اوکینــاوا تظاهرات کردند. 
معترضان می گویند خواســته آنها خروج نیروهای 

آمریکایی است نه جابجایی.
 حضــور نظامیان آمریکا در پایــگاه نظامی اوکیناوای 
ژاپن سال هاســت که با مخالفان جــدی مردم این منطقه 
مواجه است. اعمال خلاف عفت نظامیان آمریکایی، سقوط 
هواپیماها و خطراتی که متوجه مردم بومی منطقه اســت 
بخشــی از دلایل این مخالفت هاست. دی ماه گذشته پس 
از پــرواز یک هواپیمای آمریکایی بر فــراز مهدکودکی در 
»گینوا«، یک شــیء استوانه ای شــکل از این هواپیما روی 
پشت بام این ساختمان افتاد. چند روز پس از این اتفاق نیز 
پنجره یک بالگرد آمریکایی در حین پرواز بر فراز یک مدرسه 
راهنمایی در نزدیکی پایگاه هوایی ســقوط کرد. این قطعه 
بالگرد به وزن ۷/۷ کیلوگرم در حالی در حیاط این مدرسه 
سقوط کرد که حدود 50 دانش آموز در آن بازی می کردند. 
این حادثه موجب آسیب دیدن یک دانش آموز شد. در سال 
200۴ نیز یک بالگرد آمریکایی به ســاختمانی در دانشگاه 

بین المللی اوکیناوا برخورد کرد و ... 

پایگاه نیروی هوایی- دریایی »فوتنما« در محلی بسیار 
نزدیک به مناطق مسکونی قرار دارد و چندین دهه است که 
برنامه هایی برای انتقال این پایگاه به مکانی دیگر در اوکیناوا 

مدنظر قرار گرفتــه اما حتی مردمی که در مجاورت پایگاه 
زندگی می کننــد این گزینه را قابل قبول نمی دانند. دولت 
مرکزي ژاپن ســاخت دیوارهاي موج شکن در محل جدید 

ایجاد پایگاه هوایي »فوتنما« را از حدود یک سال پیش آغاز 
کرده است.ساکنان ناحیه اوکیناوا از مدت ها پیش خواهان 
تعطیلــي این پایگاه نظامیان آمریکایي بوده اند. اما ژاپن در 
ایــن باره اعلام کرده اســت جابه جایي این پایگاه هوایي به 
»هنوکو«، تنها راه حل مقابله با آلودگي صوتي و حذف خطر 
برخوردهــاي هوایي، و در عین حال حفظ توان بازدارندگي 
ائتلاف ژاپن - آمریکا اســت. اما مردم ژاپن به چیزی غیر از 
تعطیلی این پایگاه راضی نمی شــوند دیروز )دوشنبه( نیز 
مردم این کشور با تجمع مقابل این پایگاه نظامی خواستار 
تعطیلی آن شــدند. براساس گزارش هاي منتشر شده، در 
تجمع اعتراض آمیز روز دوشنبه که مقابل »اردوگاه شواب« 
در هنوکو برگزار شد، چند نماینده پارلمان نیز حضور داشتند. 
این تجمع اعتراض آمیز به مدت شش روز ادامه خواهد داشت.

اعتراض به پایگاه نظامیان آمریکایی تنها مختص ژاپن 
نیست. در ایتالیا نیز بیش از یکصد فعال ایتالیایي با تجمع 
در برابر یکي از بزرگ ترین پایگاه هاي نظامي آمریکا در جزیره 
»سیسیل«، علیه جنگ طلبي آمریکا و پایگاه هاي نظامي این 
کشور در ایتالیا تظاهرات کردند. تظاهرکنندگان برچیده شدن 

پایگاه هاي نظامي آمریکا را در کشورشان خواستار شدند.

رسانه های رسمی عربستان نوشــته اند پادشاه و ولیعهد عربستان 
در پیام هایی از عملکرد دستگاه های امنیتی سعودی برای مهار »بحران 

ریاض« تشکر کرده اند.
حادثه تیراندازی شــنبه شب در ریاض بســیار خبر ساز شده است. اگر چه 
مقامات سعودی اعلام کردند که این تیراندازی صرفا به خاطر نزدیک شدن یک 
پهپاد اســباب بازی به کاخ بن سلمان ولیعهد ســعودی بوده  اما هنوز بسیاری از 
کارشناســان و رسانه ها همچنان معتقدند در ریاض »خبرهایی« بوده است. این 
مســئله از آنجا بار دیگر مطرح شده است که یک روز از حادثه پرابهام تیراندازی 
در اطراف کاخ پادشــاهی آل سعود در منطقه الخزامی ریاض نگذشت که سلمان 
بن عبدالعزیز و محمد بن سلمان از وزیر کشورشان از عملکرد دستگاه های امنیتی 
سعودی تشکر کردند. بن سلمان عملکرد دستگاه امنیتی سعودی را متمایز و قابل 
توجه و موفقیت آمیز توصیف کرده و از نیروهای امنیتی هم خواسته همچنان به 
تلاش های خود ادامه دهند.به نظر نمی رسد که این قدردانی از دستگاه های امنیتی 
تنها به دلیل شــکار یک پهپاد اسباب بازی بوده باشد و احتمالا خبرهای دیگری 
در پشت پرده در جریان بوده است. »مجتهد«، فعال توییتری مشهور عربستانی 
نیز تاکید کرده بر خلاف ادعاهای رسمی، حادثه تیراندازی هیچ ارتباطی با پهپاد 
تفریحی نداشته است،  بلکه این حمله از طرف خودروهایی صورت گرفته که تیربار 
سنگین حمل می کردند و به شکل بی هدف شلیک می کردند. تاکنون هیچ جزئیاتی 
درباره هویت مهاجمانی که ناپدید شــده اند در دسترس نیست و تنها اعلام شده 
۷ نفر از دو طرف کشته شده اند. از سوی دیگر منابع وابسته به مخالفان آل سعود 
تاکید کرده اند که بن سلمان ولیعهد سعودی در پی حادثه شنبه شب در حالتی 
از »نگرانی شــدید« به ســر می برد و از این می ترسد که مبادا شاخه »محمد بن 
نایف« پسرعموی برکنار شده اش از مقام ولیعهدی در نهایت او را سرنگون کند. 
به همین سبب اقداماتی از سوی »بن سلمان« علیه مخالفان در پی حادثه شنبه 
شب اتخاذ شده از جمله اینکه اعضای خاندان پادشاهی و مسئولان ارشد از سفر 
به خارج منع شــده اند. »غانم الدوســری« از مخالفان خاندان پادشاهی آل سعود 
نیز در توییتر خود از آغاز تحقیقات برای شناسایی افراد مرتبط با حوادث شنبه 
شب کاخ سعودی خبر داده است. وی اعلام کرده که »منبع من درکاخ پادشاهی 
سعودی اعلام کرده تحقیقات در کاخ برای شناسایی افراد نفوذی آغاز شده است«.

نگاه

»دیکتاتورها در پی تثبیت قدرت هســتند.« این جمله را یک سال پیش 
فرید زکریا تحلیلگر »ســی. ان. ان« در مورد اصلاحات نمایشی در عربستان 
بیان داشت. وی با اشاره به تحولات حاکم بر عربستان و طی تحلیلی اعلام کرد 
دیکتاتورهای کنونی سعی دارند تا با شیوه های دموکراتیک، دیکتاتوری خود را 
مستحکم کنند. زکریا در بخشی از گزارش خود به سخن »ویلیام جی دابسون« 
اندیشمند آمریکایی در کتاب »منحنی درک دیکتاتور« هم اشاره کرد و گفت: 
»نسل جدید قدرتمندان در سرتاسر جهان، برای حفظ قدرت، مجموعه ای از 

ترفندها را دارند که بسیار هوشمندانه و پیچیده تر از گذشته است.«
عربستانِ بن سلمان هم گویا به دنبال آن است تا »ذهن« مردم عربستان را 
هدف قرار دهد. وی راه رسیدن به این منظور را نیز پیدا کرده: »اصلاحات«. در 
واقع دیکتاتورهای قرن 21 با درس گرفتن از هزاران سال سابقه دیکتاتوری در 
تاریخ به این نتیجه رسیده اند که باید روش حکومت داری خود را تغییر دهند. 
بن سلمان ولیعهد سعودی هم به دنبال استفاده ابزاری از »اصلاحات« است و 
سعی دارد تا با برآورده ساختن برخی از نیازهای اجتماعی قشر جوان جامعه 
عربســتان، آنها را از فکر کردن در مورد تغییر ســاختار حاکم بر عربستان باز 
دارد. در واقع اصلاحات بن سلمان که در قالب سند چشم انداز2030 در حال 
اجرا است حوزه سیاسی را مستثنی کرده و به دنبال تغییر در این حوزه نیست.
به همین دلیل در ماه های گذشته وعده های زیادی در مورد اصلاحات از 
جمله اعطای حق رانندگی به زنان، اعطای حق فتوا به زنان، برگزاری مسابقات 
ورق بازی و تلاش برای احداث شــهر رویایی نئوم داده شده است. اما یکی از 
اقدامات بن سلمان مربوط به بازگشایی سینما در این کشور است. پس از 35 

سال این کشور صاحب سینما شده است.
  در واقع در روزهای گذشــته فعالیت غیررســمی سینما در عربستان با 
اکــران ویژه فیلم هالیوودی »پلنگ ســیاه« در ریاض آغاز شــد. آغاز به کار 
ســینما در کنار بخش دیگری از آزادی ها حامل این پیام است که اصلاحات 
در این کشــور محدود به عرصه اجتماعی به ویژه بخش سرگرمی ها می باشد، 
نه مشارکت سیاســی. افتتاح رسمی سینما در عربستان ماه میلادی » می« 
)اریبهشت – خرداد( صورت خواهد گرفت و بر اساس پیش بینی ها قرار است 
تا 5 سال آینده ۴0 سالن و تا سال 2030 میلادی هم در 25 شهر عربستان 

بین 50 تا 100 سالن سینما ساخته شود.
مشغول کردن و سرگرم نمودن مردم با افتتاح سینما و مسابقات ورق بازی 
برای آل سعود هزینه هایی نیز به دنبال خواهد داشت. مفتی های وهابی پیش 
از این مســابقات ورق بازی و سینما را حرام اعلام کرده بودند. حتی رانندگی 
زنان نیز از نظر وهابیون عملی غیر شرعی تلقی می شد. این بدین معنا است 
که اقدامات بن سلمان در تقابل با آمورزه های وهابیت است و همین امر ممکن 
است باعث رویارویی نهاد دینی در برابر نهاد سیاسی در عربستان شود. البته 
مفتی های وهابی در 8 دهه گذشته بیش از حد درباری شده اند و اکنون شاهد 
نوعی وهابیت دولتی در عربســتان هستیم. به همین دلیل احتمال مخالفت 
وهابیون با اصلاحات اخیر بسیار کم خواهد بود. البته این به معنای عدم مخالفت 
نخواهد بود و بدون شک برخی از مفتی های وهابی مخالفت هایی نیز خواهند 
داشت. اما نکته مهم این است که بقای آل سعود به نوعی به اصلاحات محمد بن 
سلمان نیز وابسته شده است. چرا که اختناق حاکم بر جامعه سعودی در عصر 
تکنولوژی مخالفان زیادی را ایجاد کرده است و تنها راه برون رفت از این وضعیت 
تمسک به اصلاحات »نمادین« و حتی در برخی حوزه ها »نمایشی« است. در 
واقع بن ســلمان به عنوان شاهزاده قرن بیست و یکمی سعی دارد دیکتاوری 
در لباس دموکراسی باشد و وی نخستین  قدم ها در این مورد را نیز برداشته 
است. بنابراین شاید چندان بعید نباشد که در ماه های آینده اصلاحات بسیار 
پرسر و صداتری در حوزه اقتصادی و اجتماعی نیز در عربستان صورت بگیرد.
 بن ســلمان تمــام برنامه های خود را با هدف انحــراف افکار مخالفان از 
اصلاحات سیاسی انجام می دهد. در واقع آنچه که باعث عقب ماندگی سیاسی 
عربســتان شده و از این کشور به عنوان یک رژیم قرون وسطایی نام می برند 
به ســاختار سیاسی حاکم بر این کشــور بر می گردد. پادشاهی آل سعود تنها 
نتیجه همپیمانی چند قبیله و ائتلاف آل سعود و آل شیخ بوده و ملت عربستان 
هیچ گونه تاثیری در شکل گیری آن نداشته اند. در قرن بیست و یک نیز این نوع 
از حکومت منســوخ شده و به جز شیخ نشین های خلیج فارس کمتر کشوری 

از این مدل حکومت داری پیروی می کند. 
آل سعود نیز به خوبی به این امر واقف است که در صورت هرگونه آزادی 
سیاسی در این کشور مردم به جانب گزینه های جایگزین خواهند رفت بنابراین 
تنها راهکار برای دوام پادشاهی سعودی انحراف افکار عمومی از مباحث سیاسی 
به مباحث اجتماعی می داند. از این رو افتتاح سینما، تلاش برای ایجاد کازینو 
و انجام مســابقات ورق بازی تلاشــی از سوی بن سلمان برای سرگرم نمودن 
مخالفان اســت. البته بن سلمان به نیکی می داند که این ترفند تنها در کوتاه 
مــدت جواب خواهد داد و نمی تواند برای همیشــه از گرایش مردم به انجام 

تغییرات سیاسی جلوگیری کند. 
بنابراین راز بازگشــت ســینما به عربســتان نه تغییر افــکار وهابیون و 
شــاهزاده های سعودی در مورد ممنوع بودن سینما است بلکه به نیاز جامعه 
عربستان به برخی تغییرات اجتماعی باز می گردد که بن سلمان اکنون بر این 

خواسته با هدف تثبیت دیکتاتوری خود سوار شده است.

راز بازگشت سینما به عربستان
پس از 35 سال

محمدرضا مرادی

تظاهرات ضدآمریکایی در خیابان های ژاپن و ایتالیا

در پی افزایش اعتراضات خیابانی در ارمنستان، »سرژ سرکیسیان« 
نخست وزیر این کشور، از سمت خود استعفا داد.

به گزارش خبرگزاری فارس، در حالی که اعتراض ها در ارمنستان وارد دومین 
هفته خود شده است، اسپوتنیک در خبری فوری از استعفای نخست وزیر ارمنستان 
خبر داد.روز یکشنبه برخی منابع خبری از بازداشت »نیکول پاشینیان« رهبر مخالفان 
دولت این کشور خبر دادند ، اما پلیس ارمنستان چنین اقدامی را تکذیب کرده بود.

در گزارش اســپوتنیک به نقل از سرکیسیان خطاب به مردم آمده است: من برای 
آخرین بار به عنوان رئیس دولت با شــما صحبت می کنم. حق با نیکول پشــینیان 
)رهبر مخالفان( بود. من اشتباه کردم. سرژ سرکیسیان از سال 2008 تا همین اواخر 
رئیس جمهور ارمنستان بود ، اما پس از تغییرات اخیر در نظام سیاسی این کشور، از 
نظام ریاستی به پارلمانی، به عنوان نخست وزیر کار خود را آغاز کرده بود. همچنین، 
به دنبال استعفای نخست وزیر ارمنستان از سمت خود، »کارن کاراپتیان« معاون اول 
او کار خود را به عنوان نخست وزیر موقت این کشور آغاز کرد. پیش از این ، کاراپتیان 

از سال 201۶ تا سال 2018 این سمت را برعهده داشته است.

»سرژ سرکیسیان« استعفا داد
»کارن کاراپتیان« نخست وزیری ارمنستان شد

قدردانی ویژه پادشاه سعودی
 از وزیر کشور به خاطر مدیریت بحران ریاض

رژیم صهیونیستی به خاطر ترس از وعده ایران به 
گرفتن انتقام از حمله اخیر جنگنده های اسرائیلی به 
پایگاه »تی-4«، جنگنده های خود را برای شرکت در 

رزمایش های خارجی، اعزام نمی کند.
واکنــش ایــران به حملــه اخیر جنگنده هــای رژیم 
صهیونیســتی به پایگاه »تی-۴«، مبنی بر اینکه انتقام این 
حمله را خواهد گرفت، سران تل آویو را به شدت نگران کرده 
است؛ این نگرانی به قدری زیاد است که نیروی هوایی رژیم 
اسرائیل دستور بازگشت جنگنده های این رژیم از رزمایش 

در آلاسکا را صادر کرده است.
بــه گزارش فــارس، در فرمــان تل آویــو، از خلبانان 
جنگنده های اســرائیلی خواسته شــده هر چه سریعتر به 
فلسطین اشــغالی بازگردند. در رزمایش مذکور که »پرچم 
قرمز« نام دارد، کشورهایی چون آمریکا، کره جنوبی، مصر 

و عربستان و کشورهای عضو ناتو مشارکت دارند.
تل آویو علاوه بر فراخوانی جنگنده ها از آلاســکا، قصد 
دارد جنگنده های »اف-15« رابه این رزمایش دو هفته ای، 

اعزام نکند. بر اساس آخرین نظرسنجی که صهیونیست ها 
در فلســطین اشــغالی انجام داده اند، ۷0 درصد ســاکنان 
صهیونیست در سرزمین های اشغالی، معتقدند که یک جنگ 
بزرگی را در پیش دارند. بامداد روز دوشــنبه 20 فروردین 
بود که پایگاه هوایی »تی-۴« در سوریه هدف حمله هوایی 
و اصابت چند موشــک قرار گرفت. در این حمله 1۴ نفر از 

جمله هفت ایرانی به شهادت رسیده اند.
در پــی این حادثه، وزارت دفاع روســیه اعلام کرد، دو 
جنگنده »اف-15« رژیم صهیونیستی با نقض حریم هوایی 
لبنان، هشت فروند موشک به سمت پایگاه هوایی تی-۴ در 
»حمص« شلیک کردند. پنج فروند از این موشک ها توسط 
پدافند هوایی سوریه هدف قرار داده شد، اما سه موشک دیگر 
به پایگاه اصابت کردند. »علی اکبر ولایتی« مشاور رهبر معظم 
انقلاب در امور بین الملل روز سه شنبه گذشته تأکید کرده 
بود که جنایت رژیم صهیونیستی در هدف قرار دادن پایگاه 

هوایی مذکور، بدون پاسخ نخواهد ماند.
سردار سلامی، جانشین سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

نیــز در خطبه های پیش از نمــاز جمعه گفت: »خطاب به 
صهیونیست ها می گویم، ما شما را خوب می شناسیم، شما 
بسیار آسیب پذیر هستید، شما نه عمق و نه عقبه دارید، شما 
به اندازه یک عملیات بیت المقدس ما هســتید، هر نقطه ای 
از ســرزمین تحت اشغالتان تقاطع آتش از شمال و از غرب 
است، این پدیده جدید است. شما راهی برای فرار ندارید و 
در دهان اژدها زندگی می کنید«.سردار سلامی افزود: »گوش 
کنید! هر جنگی اتفاق بیفتد مطمئن باشید محو شما را به 
همراه خواهد داشت، کوچک ترین هدف، موجودیت شماست. 
کوچک تر از آن هدفی  نیســت. شما نمی توانید دومینوی 
اشــغال سرزمین را وقتی که ســربازان و شهروندانتان فرار 
می کنند، تحمل کنید. شــما راه فراری جز ریختن به دریا 
ندارید. به پایگاه های هوایی تان اعتماد نکنید آنها در دسترس 

هستند و زود از کار می افتند«.
انتقال پیکر دانشمند فلسطینی

»انور الآغا« ســفیر فلسطین در مالزی اعلام کرد، پیکر 
»فادی محمد البطش« دانشمند فلسطینی که اخیراً توسط 

عناصر موساد در کوالالامپور ترور شده است، به زادگاهش 
در نوار غزه منتقل می شود.

به گزارش ایســنا، الآغا افزود که سفارت فلسطین هم 
اکنون در حال انجام اقدامات لازم برای انتقال پیکر البطش 
هست، ولی به دلیل انجام کالبد شکافی جسد، ممکن است 
این انتقال، کمی زمان بر باشد.دکتر »فادی محمد البطش« 
استاد دانشــگاه و عضو جنبش حماس، صبح شنبه توسط 
دو موتورسوار مسلح وابسته به موساد در کوالالامپور هدف 
گلوله قرار گرفت و در دم به شــهادت رسید. از سوی دیگر، 
»آویگدور لیبرمن« وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی گفت: 
اسرائیل از مصر می خواهد که اجازه ندهد پیکر فادی البطش 

به نوار غزه بازگردانده شود.
لیبرمن افزود: تا زمانی که حماس اقدام به بازگرداندن 
بقایای ســربازان و شهروندان اســرائیلی نکند، تل آویو نیز 
اجازه نخواهد داد که پیکر فادی البطش به غزه انتقال داده 
شــود.»نفتالی بنت« وزیر آموزش رژیم صهیونیســتی نیز 

خواستار ممانعت از خاکسپاری پیکر البطش در غزه شد.

2 هفته پس از حمله به تی-4

اسرائیل از ترس ایران جنگنده هایش را به رزمایش خارجی نمی فرستد

انگلیس و فرانسه به بهانه 
نابود کردن تأسیســات و 
شیمیایی  توانمندی های 
دولت سوریه، 103 موشک 
به چند منطقه این کشور 
شــلیک کرده بودند. بنابر 
اعلام وزارت دفاع روسیه، 
ســوریه  هوایی  پدافنــد 
موفــق شــد ۷1 فروند از 
این موشک ها را رهگیری 

و ساقط کند. همچنین گفته می شود که در این حمله هیچ 
شهروند یا نظامی سوری آسیب ندیده است، جز سه نفر که 
آنها نیز در نتیجه انحراف یکی از موشک های شلیک شده، 
آســیب دیده بودند.تل اویو پیش از ایــن گفته بود فروش 

اس-300 به سوریه، خط قرمز اسرائیل است.
غارت اموال مردم در عفرین

خبر دیگر اینکه تروریست های وابسته به »ارتش آزاد« که 
تحت حمایت ارتش ترکیه قرار دارند، دست به سرقت اموال و 
دارایی های ساکنان شهر عفرین و مناطق اطراف آن می زنند.

به گزارش فارس، دیده بان حقوق بشــر علاوه بر اعلام 
خبر فوق، این خبر را نیز داده که عناصر ارتش آزاد دســت 
به بازداشــت جوانان و مردان منطقه عفرین می زنند یا آنان 
را از این منطقه، اخراج می کنند.ارتش ترکیه اول بهمن سال 
گذشته عملیاتی را با هدف اشغال شهر کردنشین عفرین در 
شمال سوریه انجام داد. نبرد ارتش ترکیه با مدافعان شهر، 
موسم به »یگان های مدافع خلق«، مدت ها به طول انجامید 

و بالاخره این شهر به اشغال نظامیان ترکیه درآمد.
این عملیات که »شاخه زیتون« نام داشت، مرگ ده ها 
غیرنظامــی و آوارگی بیش از 1۷0 هزار نفر از مردم منطقه 

را به دنبال داشته است.
تظاهرات علیه تجاوز آمریکا

در حالی که حدود 10 روز از تجاوز آمریکا، فرانســه و 

انگلیس به سوریه می گذرد، اعتراضات مردم جهان علیه این 
اقدام وحشیانه و غیرقانونی همچنان ادامه دارد.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، در آمریکا مردم شهر 
شیکاگو علیه این اقدام »دونالد ترامپ« تظاهرات کردند.

یکی از شــرکت کنندگان در تظاهرات شیکاگو گفت: 
»ما باور داریم که آمریکا دروغ می گوید و بهانه های دروغین 
پیدا می کند، تا مداخله نظامی خود را در کشورهای مستقل 
خارجی توجیه کند.«روی چند پلاکارد نوشــته شده بود: 
»جنگ را متوقف کنید، به دنبال عدالت باشــید.«روی یک 
پارچه نوشته هم این جمله به چشم می خورد: »آمریکا دروغ 
می گوید و )حاصل این دروغ این است که( مردم می میرند.«

یک خانم تظاهرکننده هم دست نوشته ای را به گردن 
خود آویزان کرده بود، که روی آن نوشــته شده بود: »دیگر 
بس است.«همان تظاهرکننده میانسال گفت: »)حمله هوایی 
آمریکا به ســوریه( غیرقانونی بود. این یک جنایت جنگی 
است. حتی اگر ما می توانستیم راستی آزمایی و تأیید کنیم 
که سلاح های شــیمیایی )در دوما( وجود دارد، در قوانین 
بین المللی موردی وجود ندارد که اجازه چنین حملات هوایی 
یک جانبه ای را بدهد.از شهر تورنتوی کانادا نیز خبر رسیده، 
نشست وزرای خارجه کشورهای گروه هفت در این شهر، با 
تظاهرات مردم علیه تجاوز اخیر غرب به سوریه همراه شده 
این معترضــان ضمن مخالفت با حضور نظامیان آمریکایی 

در سوریه، حمله به این کشور به بهانه سلاح های شیمیایی 
را محکوم کردند.آنها دست نوشــته هایی را حمل می کردند 
که روی آنها این جملات نوشته شده بود: »از سوریه دست 
بردارید«، »به استفاده از سلاح های شیمیایی به عنوان بهانه 
برای حمله به ســوریه پایان دهید(، »نظامیان آمریکایی از 
سوریه بیرون بروید.« و »به جنگ های تروریستی به رهبری 
آمریکا، نه بگویید«. در یونان نیز گروهی در اعتراض حمله 
نظامی پاریس به سوریه، به سمت ساختمان سفارت فرانسه 

در آتن، سنگ و نارنجک های رنگی پرتاب کردند.
ساختگی بودن حمله شیمیایی

»اولی گاک« خبرنگار شبکه خبری »زد.دی.اف« آلمان 
در تشــریح مشاهدات خود در جریان سفر به سوریه گفت: 
ساکنان دوما می گویند که )ادعای( حمله شیمیایی در این 
منطقه ساختگی است.وی که با ساکنان یک اردوگاه آوارگان 
دوما صحبت کرده است افزود، این افراد تاکید دارند که حمله 
شیمیایی ادعایی در دوما را تروریست ها صحنه سازی کرده 
بودند. این تروریست ها بالن های گاز کلر را در منطقه مستقر 
کرده بودند تا در صورت حمله هوایی دولت ، منفجر شوند و 
به این ترتیب بتوان دولت را به حمله شیمیایی متهم کرد.

این خبرنگار آلمانی همچنین با پزشکان بیمارستانی که 
در ویدئوی مربوط به حمله شــیمیایی به آن اشاره شده هم 
صحبت کرد و آنها هم گفته اند که هیچ نشانه ای از مسموم 

شدن در میان قربانیان دیده نشده است.
18 فروردین ماه بود که تروریســت های سوری، مدعی 
حمله شیمیایی ارتش ســوریه به منطقه دوما شدند. دوما 
آخرین ســنگر تروریست ها در غوطه شــرقی بود؛ مکانی 
راهبردی در نزدیکی دمشق که تروریست ها پس از محاصره 
توسط ارتش سوریه و در نتیجه مذاکراتی سخت با دمشق، 
حاضر شدند آن را ترک و به سمت شمال سوریه راهی شوند.

بامداد شنبه )25 فروردین( سه کشور آمریکا، انگلیس و 
فرانسه به بهانه حمله شیمیایی ادعایی در دوما، 103 فروند 

موشک به چند منطقه از این کشور شلیک کرده بودند.

گروهی از نمایندگان پارلمان اروپا متهم شده اند که با گرفتن 
مقداری خاویار و چند فرش، اقدامات ضد حقوق بشری جمهوری 

آذربایجان را نادیده گرفته اند.
مجمع پارلمانی شورای اروپا بازوی پارلمانی این شورا محسوب می شود 
و ظاهراً باید در حفظ حقوق بشر، دموکراسی و حاکمیت قانون کوشا باشد. 
اما براساس گزارش هایی که منتشر شده گروهی از نمایندگان این مجمع 

پارلمانی، خود را به مقداری خاویار و چند فرش فروخته اند.
تحقیقات صورت گرفته نشان می دهد که برخی اعضای فعلی و سابق 
مجمع پارلمانی شــورای اروپا در فعالیت هایی با ماهیت مفسدانه دست 
داشته اند و این فعالیت ها به نفع جمهوری آذربایجان بوده است. خبرگزاری 
فرانسه در همین زمینه نوشته: »چند عضو سابق یا فعلی مظنون هستند 
به اینکه رشوه هایی متشکل از خاویار، فرش و اقامت در هتل های لوکس 
در شــهر باکو پایتخت جمهوری آذربایجان دریافت کرده و به نوعی آنها 
را خریده اند. بر همین اساس قرار بوده که آنها در ازای این رشوه ها علیه 
گزارشــی در ژانویه 2013 در ارتباط با وضعیت زندانیان سیاسی در این 

جمهوری رأی دهند.«
این گزارش خاطرنشان کرده نهاد تحقیق کننده دریافته که چند عضو 
فعلی و ســابق مجمع پارلمانی شورای اروپا در فعالیت هایشان در ارتباط 
با جمهوری آذربایجان برخلاف اســتانداردهای اخلاقی این مجمع عمل 
کرده اند. میشل نیکولتی، رئیس این مجمع به خبرنگاران گفته: »نمایندگان 
دخیل در این رســوایی به معلق کردن فعالیت هایشان دعوت شده اند تا 
یک کمیته مجمع پارلمانی شورای اروپا به بررسی وضعیت آنها به صورت 

مورد به مورد بپردازد.«
این گزارش تحقیقی متشــکل از بیش از 200 صفحه توســط ســه 
کارشناس شامل یک قاضی سابق فرانسوی به همراه رئیس انگلیسی سابق 
دادگاه حقوق بشر اروپا و یک قاضی سوئدی سابق این دادگاه تهیه شده 
اســت. انتشار این گزارش با افتتاح نشست بهاره مجمع پارلمانی شورای 
اروپا همراه شــده است. این مجمع که قدرت قانونگذاری ندارد هر ساله 
به مدت چهار هفته در استراســبورگ نشست هایی دارد تا درباره دفاع از 

حقوق بشر یا مبارزه با فساد بحث و مذاکره کند.

رسوایی »خاویار گیت«!
اعضای شورای اروپا

چگونه خود را به چند فرش و مقداری خاویار
 فروختند؟


